
ATTO N. DD 11431 DEL 14/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Municipio 8

  

CIG: ZE63456ABC 

Z413456B5D 

ZD53456C09 

OGGETTO

Approvazione  del  verbale  del  Gruppo  di  lavoro  e  contestuale  formazione  di  una  graduatoria  per  la
realizzazione di luminarie per il periodo 7-31 dicembre 2021 da realizzarsi in luoghi diversi del Municipio
8 . Affidamento iniziative.

Responsabile Unico del Procedimento: Curcio Micaela - Area Municipio 8 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pozzi Paola - Area Municipio 8

1



IL DIRETTORE (Area Municipio 8)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  determinazione  dirigenziale  n.  10157  del  Municipio  8  del  18/11/2021  avente  ad  oggetto
"Realizzazione di luminarie natalizie nel territorio del  Municipio 8 nel periodo 1 -31 dicembre
2021.v;

✔ la determinazione n° 11298 del 11/12/2021 di costituzione del gruppo di lavoro per l'esame dei
progetti pervenuti;

PRESUPPOSTO

• che la Giunta di Municipio 8 con deliberazione n. 189 del 28/10/2021 ha approvato le linee di indirizzo
per la realizzazione di luminarie natalizie nel periodo 1 - 31 dicembre 2021 nel territorio del Municipio 8;

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 10157 del Municipio 8 del 18/11/2021 è stato approvato il
bando relativo all'avviso pubblico in oggetto indicato;

CONSIDERATO CHE

• alla  scadenza  del  suddetto  termine  di  presentazione  delle  domande  sono pervenute  al  Protocollo  del
Municipio 8 le domande dei seguenti proponenti:

PROPONENTE PG DATA ORA

Associazione Quarto Oggiaro Vivibile Onlus 0634540/2021 23.11.2021 11:16

Quarto gas 0642897/2021 26.11.2021 09:54

APS Circolo Arci Itaca 0651779/2021 30.11.2021 10:05

2



• le domande di partecipazione presentavano tutti i documenti previsti per la partecipazione e rispondevano
ai requisiti richiesti dal bando in ordine alla partecipazione

• contestualmente alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26
e  27  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• in  data  10.12.2021  snon  stati  acquisiti  i  seguenti  CIG come  previsto  dalla  citata  Legge  136/2010  e
successive modificazioni, relativa alla “tracciabilità” dei pagamenti per l’acquisizione di beni e servizi:

1. ZE63456ABC
2. Z413456B5D
3. ZD53456C09

DETERMINA

1. di accogliere le risultanze indicate nel verbale stilato dal del gruppo di lavoro del 13.12.2021 riguardante
la valutazione delle domande di partecipazione al bando, di cui all’oggetto, depositati agli atti d’ufficio;
2. di approvare la graduatoria qui di seguito indicata con i punteggi attribuiti dal gruppo di lavoro in base agli
indirizzi indicati nel bando per la realizzazione di iniziative ludico ricreative nel periodo natalizio a seguito
delle domande pervenute:

PROPONENTE totale

Associazione Quarto Oggiaro Vivibile Onlus 87

Quarto gas 79

APS Circolo Arci Itaca 77

4. di aggiudicare ai seguenti operatori, tenuto conto che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili è
pari ad un totale di € .5.000,00 la realizzazione deI sottolelencati interventi:
a. Quarto  Oggiaro  Vivibile  APS  -  CIG  n.  ZE63456ABC  -  sede  legale  via  Lessona  13  ,  Milano  CF

80202950152 - per la realizzazione di luminarie nelle vie Lessona, Trilussa e Invernizio per l'importo di
€. 1.250,00 IVA ESENTE 

b. Associazione  Quarto  Gas  -  CIG n.  Z413456B5D -  sede  legale  in  Piazza  Capuana  7  ,  Milano  CF.
97527450155 - per la realizzazione di Luminarie in via Arsia per l'importo di €. 1.500,00 non soggetto iva

c. Arci itaca A.p.s. - CIG. n. ZD53456C09 - sede legale via Capuana 7, Milano CF. 97092340153 - per la
realizzazione di luminarie in piazza Capuana.

5. di dare atto che le iniziative si concluderanno entro il termine del 31.12.2021 e che la liquidazione avverrà
previa presentazione di nota di debito e relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa;
6.  di  demandare agli  uffici  del  Municipio 8 le verifiche a campione (ai  sensi  del  DPR 445/2000) sulle
autocertificazioni rese dall’operatore;
7. di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di
postinformazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;
8. di autorizzare la spesa complessiva di € 3.850,00 posta a carico del Cap. 3713.10.8 per l’anno 2021 le cui
attestazioni di copertura finanziaria per l’iniziativa in oggetto sono state rilasciate dalla civica ragioneria con
Determina Dirigenziale n° 1872 del 19/03/2021 - Visto positivo del 19/03/2021 - DD n. 5775, Determina
Dirigenziale n° 3874 del 26.05.2021 - visto positivo del 26.05.2021 - dd n. 9043 e Determina Dirigenziale n°

3



4472 del 14.06.2021 - visto positivo del 14.06.2021 - dd n. 10232;
9..di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste
alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto
né del Dirigente dell’Area Municipio 8;
10. di adottare lo schema di contratto per l’affidamento della realizzazione delle iniziative in oggetto allegato
al presente atto quale parte integrante che sarà redatto per ciascun soggetto secondo le specifiche su indicate
e in coerenza con le proposte presentate in sede di gara;

IL DIRETTORE (Area Municipio 8)
Micaela Curcio (Dirigente Adottante)

   

4



COMUNE DI MILANO

AREA MUNICIPIO 8

CONTRATTO  con  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, con  sede legale  in  Via  XXXXXXXXXXX, Milano  ,

P.IVA  XXXXXXXXXXXXXXXXXX -  per  la  realizzazione  dell’iniziativa

“XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX” che si svolgerà il XXX Dicembre 2021, presso XXXXXXXXX” 

Milano, negli Uffici Municipali siti in via Quarenghi n. 21, addì .

Vista la Determinazione Dirigenziale n. XXXX del xxxx e in seguito agli intervenuti accordi tra i sottoscritti:

 da una parte il  Comune di Milano – Area Municipio 8, via Quarenghi 21 – C.F. / P.I. 01199250158,

rappresentato  da  Micaela  Curcio,  in  qualità  di  Direttore  dell’Area  Municipio,  ai  sensi  dell’art.  107  3°

comma lettera F del D.Lgs 267/2000, dell’art. 71 c. D dello Statuto del Comune di Milano, dell’art. 18 del

regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

dall’altra la  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  con  sede  legale  in  XXXXXXXX,  Milano  ,  P.IVA

XXXXXXXXXXXXXXXXX, legalmente rappresentata da XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art.  1  Il  Comune  di  Milano  –  Area  Municipio  8  affida  alla  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  che

accetta l’incarico, la realizzazione dell’iniziativa “XXXXXXXXXXXXXXXX:”, da relizzarsi il XXXX dicembre

2021  presso  XXXXXXXXXXXXXXX”  che  prevede  la  realizzazione  DESCRIZIONE  SPECIFICA

INIZIATIVA COME DA OFFERTA IN SEDE DI GARA.

Art. 2 Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si impegna a corrispondere alla Cooperativa Sociale arl Onlus

AllegroModerato per l’espletamento dell’incarico di cui all’art. 1 un compenso di € XXXXXXXXX=  IVA. 

Art. 3 Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’iniziativa entro il termine massimo di 30 giorni dalla

data di accettazione della fattura. In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla

data di contestazione dell’Amministrazione. La fattura elettronica dovrà essere intestata a: Comune di Milano

– Area  Municipio  8,  via  Quarenghi  n.  21  –  C.F./P.I.  01199250158  -  CODICE  IPA  GNVHOZ  -  CIG.  n.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

1



Art. 4 In caso di ritardato pagamento il  saggio di interesse è determinato in conformità a quanto disposto

dall’art. 1284 del Codice Civile. 

Art.  5 la  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX d’ora  in  poi  definita  Organizzatore,  agirà  su  incarico  dell’Area

Municipio 8 e si graverà di ogni rischio e responsabilità derivante dall’esecuzione della iniziativa, anche per

quanto riguarda il rispetto delle procedure amministrative, degli obblighi di legge e della tutela della sicurezza

nel corso dell’effettuazione dell’iniziativa stessa.

Art. 6 L’Organizzatore ha l’obbligo di provvedere a tutte le spese necessarie alla realizzazione dell’iniziativa,

in particolare:

- provvedere al pagamento dei prestatori d’opera e alle relative incombenze fiscali se dovute e al pagamento

dei  contributi  di  ogni  altro  onere  previdenziale  e  assistenziale  se  e  in  quanto  dovuto,  sollevando

espressamente l’Area Municipio 8 del Comune di Milano da ogni qualsivoglia responsabilità;

- provvedere alla fornitura ed al pagamento di tutti  i materiali  ed attrezzature necessarie allo svolgimento

dell’iniziativa, verificando che vengano utilizzate attrezzature conformi alle vigenti norme di sicurezza e che

tali condizioni restino garantite per tutta la durata dell’iniziativa;

- provvedere al pagamento dei diritti SIAE ed ex ENPALS se dovuti;

- acquisire, se dovuto, ogni autorizzazione e permesso previsto dalla Legge e dai Regolamenti Comunali per

le manifestazioni di specie comprese eventuali  licenze temporanee di pubblico spettacolo o occupazioni di

suolo pubblico o autorizzazioni necesarie per la diffusione, riproduzione dell’iniziativa  oggetto del presente

contratto;

- Provvedere dell’esecuzione di tutti gli adempimenti e prescrizioni che saranno in vigore al momento della

realizzazione degli eventi relativamente alla tutela della salute pubblica in materia di COVID 19;

Art. 7 Qualora l’Organizzatore non riuscisse ad ottenere le eventuali autorizzazioni prescritte  dalle  norme

vigenti  e l’iniziativa  non  potesse  aver  luogo,  il corrispettivo previsto e stabilito al precedente art. 2 non

verrà corrisposto.

Art. 8 L’Area Municipio 8 del Comune di Milano si ritiene sollevata, per intero e senza eccezioni o riserve, da

ogni e qualsiasi responsabilità per danni - nessuno escluso od eccettuato - che dovessero derivare a persone

o cose in  conseguenza ed in dipendenza dell’attuazione dell’iniziativa.

2



Art. 9 Qualora l’organizzatore non adempisse agli  obblighi di cui agli  artt.  1 e 5 e in dipendenza di ciò la

manifestazione non potesse avere luogo, non verrà versato il corrispettivo di cui al punto 2, previa formale

contestazione da parte dell’Area Municipio 8 dell’inadempimento stesso.

Art. 10 Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si riserva la facoltà di applicare senza alcuna formalità una

penale complessiva fino al 10% del corrispettivo contrattuale, qualora non vengano rispettati,  in tutto o in

parte, gli obblighi contrattuali  previsti  dai precedenti artt.  1 e 5, salvo il risarcimento di ulteriori  e maggiori

danni.

Art. 11 L’Organizzatore si impegna a fornire, a iniziativa conclusa, una breve relazione descrittiva utile alla

valutazione dell’attività  svolta.  In assenza di  tale relazione, o se la stessa non fornisse dati  attendibili  in

merito a quanto richiesto, l’Area Municipio 8 non darà luogo alla liquidazione del compenso.

Art. 12 Il presente contratto si attua nelle more degli esiti delle verifiche documentali previste, dando atto che

in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  si  procederà  alla

risoluzione  del  contratto  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con  riferimento  alle

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Art. 13 Qualora l’Area Municipio 8 dovesse disdire l’niziativa o la stessa non dovesse avere luogo per cause

di  forza maggiore,  o in  ragione di  nuovo lock  down o a causa di  altre  disposizioni  in  materia  di  salute

pubblica che ne dovessero impedire la realizzazione  il Comune di Milano – Area Municipio 8  si limiterà a

riconoscere gli onorari e le spese vive documentalmente comprovate sostenute dall’Organizzatore fino alla

data dell’interruzione o disdetta. E’ comunque fatta salva la possibilità di concordare fra le parti il rinvio ad

altra data dell’iniziativa non effettuata.

Art.  14 Tutte  le  spese,  imposte  e  tasse  inerenti  e  riferenti  al  presente  atto  saranno  a  carico

dell’Organizzatore;  restano  escluse  le spese  ed  i tributi  che per Legge sono posti a carico esclusivamente

del Comune di Milano.

Art.  15 La  registrazione del  presente  contratto  è soggetta  alle  disposizioni  previste  dal  D.P.R.  131 del

26.04.1986 e sue successive integrazioni e modificazioni.

Art. 16 L’Organizzatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010

n. 136.

3



Art. 17 E’ vietata la cessione anche parziale del presente contratto.

Art. 18 Per quanto non contenuto nel presente contratto, si fa rinvio al Capitolato speciale d’appalto parte

integrante  della  procedura  negoziata  e  sottoscritta  in  sede  di  offerta  che  qui  si  intende  integralmente

accettato e riportato, nonché alle Leggi ed ai Regolamenti in vigore.

Art. 19 In caso di controversia sarà competente esclusivamente il Foro di Milano.

Art. 20 Letto, approvato e sottoscritto.

Per  XXXXXXX 

Il Legale Rappresentante

(XXXXXXXXXXXXXX)*

Per il Comune di Milano – Area Municipio 8

Il Direttore di Area

(Micaela Curcio)*

Il contraente dichiara di approvare espressamente la disposizione di cui all’art. 3 del presente contratto.

Per  XXXXXXXXXXXXXXXX

Il Legale Rappresentante

(xxxxxxxxxx)*

*Il  documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4


		2021-12-14T09:52:57+0100
	MICAELA CURCIO




